
1 

 

 
ORIGINALE                                                      Deliberazione n. 24 
 
 

COMUNE DI RICENGO 
 

Provincia di Cremona 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 25 MAGGIO 2023 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SEDUTA ORDINARIA DI 1^ CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA 

 
 
OGGETTO: 

DISTRIBUZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL CAPO DEL 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO IN DATA 14/01/2022 – CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI 
PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADE, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO – ANNO 2023 – 
COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 

L’anno duemilaventitre addì 25 del mese di maggio alle ore 20,00 nella Sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.lgvo 18 agosto 2000, n. 267 'Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali', sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti il Consiglio comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
  1.  ROMANENGHI FERUCCIO     - Sindaco  
  2.  DAGHETI Giuliano        - Consigliere di maggioranza   
  3.  PARATI Daniele         -  "    "       ASSENTE               
  4.   ASSANDRI Rosa         -  "    "            
  5.   ALBERTI Beatrice Maria Benedetta   -  "    "                                 
  6.   CANTONI Alex         -  "    "              ASSENTE              
  7.  MARTINELLO Fulvio            -          "    "       
  8.  PARATI Luciano             -          "    "                 
  9.  BARBIERI Davide        - Consigliere di minoranza    ASSENTE    
10.   SAVI Simone           -  "    "                    
11.  DI BIASE Felice         -  "    “              ASSENTE 
 
 Presenti n. 7  Assenti n. 4 
 
Partecipa il Dottor Alesio Massimiliano, Segretario Comunale, che redige il presente 
verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Signor Romanenghi Feruccio in qualità di Sindaco ne 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
 
 
 



2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che, con il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno in data 14 gennaio 2022 (in esecuzione del comma 
407 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234, Legge di Bilancio 2022) è stata 
disposta l’assegnazione ai Comuni dei contributi previsti dalla richiamata legge di 
bilancio, destinati alla realizzazione di investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade, dei marciapiedi e dell’arredo urbano. I contributi sono stati 
assegnati ai Comuni, per gli anni 2022, 2023, in relazione alle fasce di popolazione 
residente – per il comune di Ricengo €. 5.000,00 per l’annualità 2023; 
 

DATO ATTO che l’art.5 del Decreto 14 gennaio 2022 stabilisce quanto segue “I comuni 
assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al consiglio 
comunale nella prima seduta utile".  
 

PRECISATO che il Comune di Ricengo ha utilizzato il contributo pari ad €. 10.000,00 per 
interventi di messa in sicurezza del patrimonio stradale per l’annualità 2022; 
 

DATO ATTO pertanto di comunicare al consiglio comunale la nuova destinazione del 
contributo annualità 2023 per interventi di manutenzione straordinaria delle strade  

• FONTE DEL FINANZIAMENTO: Ministero dell’Interno 

• IMPORTO CONTRIBUTO ASSEGNATO: € 5.000,00 

• FINALITA’ DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO: lavori stradali di manutenzione 
straordinaria. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i parerI di regolarità tecnica e contabile resi, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L., dai Responsabili del Servizio 
interessati. 
 

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0, contrari n. 0, resi da n. 7 consiglieri presenti e votanti  
per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI PRENDERE ATTO, in esecuzione a quanto disposto dal Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in data 14 gennaio 
2022 (in esecuzione del comma 407 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234, 
Legge di Bilancio 2022), quanto di seguito: 

 

• FONTE DEL FINANZIAMENTO: Ministero dell’Interno 

• IMPORTO CONTRIBUTO ASSEGNATO PER L’ANNUALITA’ 2023: € 5.000,00  

• FINALITA’ DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO: lavori stradali di manutenzione 
straordinaria. 

 
 

Stante l'urgenza di procedere, con voti favorevoli n. 7 contrari 0, astenuti 0, resi da n. 7 
consiglieri presenti e votanti per alzata di mano; 

 

                                    D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 
134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 



3 

 

______________________________________________________________________ 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 

 

           IL  SINDACO                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
    ROMANENGHI Feruccio                         ALESIO Dott. Massimiliano   
 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


